
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 51 del 04/04/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEI SITI WEB E DELLE 
APPLICAZIONI MOBILI PER L'ANNO 2024

Il giorno quattro del mese di Aprile duemilaventiquattro, alle ore 15:30   ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore  Assente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che: 
 la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, 
tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della 
pubblica amministrazione; 

 scopo della legge 4/2004 è abbattere le barriere che limitano l'accesso dei disabili agli 
strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla 
partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita; 

 la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 
amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in 
ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della Costituzione”;

 l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche 
amministrazioni;

PRESO ATTO che: 
 il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni pubblichino gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 

 la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione Form AGID che, attraverso una procedura 
guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

RICHIAMATI:
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1 co. 1 della legge 7/8/1990 n. 241 e smi;

 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 e smi (TUEL);  
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026, che contiene ai paragrafi 2.1.2, 2.2.1 e nella sezione relativa 
all’organizzazione dei flussi informativi e alla qualità dei dati per la Trasparenza, riferimenti espliciti 
all’impegno all’accessibilità dei servizi telematici e dei dati pubblicati;
RITENUTO, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e del comma 7 
dell’art. 9 del DL 179/2012, di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione 
web dell’AGID;
ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell’articolo 49 del TUEL, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione finanziaria o patrimoniale dell’ente; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA
1. di approvare i seguenti obiettivi di accessibilità per l’anno 2024, compatibili con l’applicazione 

web dell’AGID:

Area di intervento Interventi da realizzare Tempi di 
adeguamento

Sito web istituzionale Sito web e/o app mobili - Sviluppo, o 
rifacimento, del sito/i 31/12/2024



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Siti web tematici

Formazione - Aspetti normativi, Formazione - 
Aspetti tecnici, Organizzazione del lavoro - 

Creazione di un gruppo apposito 
sull'accessibilità, Sito web e/o app mobili - 

Analisi dell'usabilità 

31/12/2024

Organizzazione del 
lavoro

Organizzazione del lavoro - Creazione di un 
gruppo apposito sull'accessibilità 31/12/2024

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 
D. Lgs. 267/2000, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di  concludere tempestivamente il 
procedimento 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

